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2014학년도 제1차 추 가 경 정 현 금 예 산 공 고 

2014학년도 산학협력단회계 제1차 추가경정 현금예산을 아래와 같이 공고합니다. 
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2014학년도

제 1 차 추 가 경 정 현 금 예 산 서

동명대학교산학협력단



   제 1 조 2014학년도 동명대학교산학협력단 제1차 추가경정 수입∙ 지출 현금 예산 총액을 각각 16,658,402천원으로 한다. 

   제 2 조 제1차 추가경정 현금예산서의 상세한 내용은 수입.지출 예산명세서와 같다.

   제 3 조 추가경정현금예산편성의 기본 방침은 다음과 같다. 

         가. 사업별 기 승인된 사업계획서에 근거하여 적정한 예산과목으로 조정

   제 4 조 산학협력단회계처리규칙에 의거 동일관내의 항간 또는 목간 예산의 과부족이 있을 때에는 전용할 수 있다.

예   산   총   칙



동명대학교산학협력단 (단위:천원)

과목 제1차추경예산안(A) 본예산(B) 증감(A-B)
추경예산
구성비율

과목 제1차추경예산안(A) 본예산(B) 증감(A-B)
추경예산
구성비율

산학협력수익 2,874,002 676,002 2,198,000 17.3% 산학협력비 2,512,005 487,008 2,024,997 15.1%

지원금수익 8,314,464 10,825,880 -2,511,416 49.9% 지원금사업비 8,275,683 9,557,442 -1,281,759 49.7%

간접비수익 859,673 1,021,051 -161,378 5.2% 간접비사업비 957,113 1,042,853 -85,740 5.7%

전입및기부금수익 100,002 80,002 20,000 0.6% 일반관리비 130,001 130,001 0 0.8%

운영외수익 44,880 60,480 -15,600 0.3% 운영외비용 2,861 2,391 470 0.0%

학교회계전출금 1 1 0 0.0%

운영수익 합계 12,193,021 12,663,415 -470,394 73.2% 운용비용합계 11,877,664 11,219,696 657,968 71.3%

투자활동현금유입액 2 2 0 0.0% 투자활동현금유출액 2,257,307 2,496,357 -239,050 13.6%

기초의현금 4,465,379 3,114,288 1,351,091 26.8% 기말의현금 2,523,431 2,061,652 461,779 15.1%

자본및부채수입 합계 4,465,381 3,114,290 1,351,091 26.8% 자본및부채지출 합계 4,780,738 4,558,009 222,729 28.7%

현금수입예산 총계 16,658,402 15,777,705 880,697 100.0% 현금지출예산 총계 16,658,402 15,777,705 880,697 100.0%

2014학년도 제1차 추가경정현금예산서 관별집계표

회계기간 : 2014.03.01. ~ 2015.02.28.

수      입 지      출



[별지 제2호 서식]

관 항 목 제1차 추경예산액 본예산액 증감 산출근거

12,193,023 12,663,417 -470,394 예산목별명세서 참조

12,193,021 12,663,415 -470,394

         1)산학협력수익현금유입액 2,874,002 676,002 2,198,000

         2)지원금수익현금유입액 8,314,464 10,825,880 -2,511,416

         3)간접비수익현금유입액 859,673 1,021,051 -161,378

         4)전입및기부금수익현금유입액 100,002 80,002 20,000

         5)운영외수익현금유입액 44,880 60,480 -15,600

2 2 0

         1)투자자산수입 0 0 0

         2)유형자산매각대 2 2 0

         3)무형자산매각대 0 0 0

         4)기타비유동자산수입 0 0 0

0 0 0

         1)부채의차입 0 0 0

         2)기본금의조달 0 0 0

14,134,971 13,716,053 418,918

11,877,664 11,219,696 657,968

         1)산학협력비현금유출액 2,512,005 487,008 2,024,997

         2)지원금사업비현금유출액 8,275,683 9,557,442 -1,281,759

         3)간접비사업비현금유출액 957,113 1,042,853 -85,740

         4)일반관리비현금유출액 130,001 130,001 0

      1.운영활동으로인한현금유입액

      2.투자활동으로인한현금유입액

      3.재무활동으로인한현금유입액

   Ⅱ.현금 유출액

      1.운영활동으로인한현금유출액

   Ⅰ.현금유입액

제 1 차 추 가 경 정 현 금 예 산 서
(2014년 03월 01일부터      2015년 02월 28일까지)

과                   목 산학협력단회계



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산액 증감 산출근거

과                   목 산학협력단회계

         5)운영외비용현금유출액 2,861 2,391 470

         6)학교회계전출금현금유출액 1 1 0

2,257,307 2,496,357 -239,050

         1)투자자산지출 0 0 0

         2)유형자산취득지출 1,830,307 2,103,357 -273,050

         3)무형자산취득지출 427,000 393,000 34,000

         4)기타비유동자산지출 0 0

0 0 0

         1)부채의상환 0 0 0

         2)기본금의반환 0 0 0

-1,941,948 -1,052,636 -889,312

4,465,379 3,114,288 1,351,091

2,523,431 2,061,652 461,779

      3.재무활동으로인한현금유출액

   Ⅲ.현금의증감(유입-유출)

   Ⅳ.기초의현금

   Ⅴ.기말의현금

      2.투자활동으로인한현금유출액



1. 수입

관 항 목 제1차 추경예산액 본예산액 증감 비고

산학협력수익 2,874,002,000 676,002,000 2,198,000,000

연구수익 2,285,000,000 350,000,000 1,935,000,000

정부연구수익 2,100,000,000 50,000,000 2,050,000,000 [수탁과제-수익사업] 수입예산 증액 1,950,000,000

[신규사업] 수입예산 증액 100,000,000

산업체연구수익 185,000,000 300,000,000 -115,000,000 [중소기업산학협력센터] 수입예산 증액 25,000,000

[수탁과제-수익사업] 수입예산 감액 -170,000,000

[신규사업] 수입예산 증액 30,000,000

교육운영수익 163,000,000 100,000,000 63,000,000

교육운영수익 163,000,000 100,000,000 63,000,000 [LINC사업] 수입예산 증액 50,000,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 수입예산 증액 8,000,000

0 [수탁과제-수익사업] 수입예산 증액 5,000,000

지적재산권수익 121,000,000 121,000,000 0

지식재산권실시수익 101,000,000 101,000,000 0

지식재산권양도수익 20,000,000 20,000,000 0

설비자산사용료수익 2,000 2,000 0

설비자산사용료수익 1,000 1,000 0

임대료수익 1,000 1,000 0

기타산학협력수익 305,000,000 105,000,000 200,000,000

기타산학협력수익 305,000,000 105,000,000 200,000,000 [LINC사업] 수입예산 증액 200,000,000

지원금수익 8,314,463,500 10,825,880,000 -2,511,416,500

연구수익 2,065,000,000 3,505,000,000 -1,440,000,000

정부연구수익 1,965,000,000 3,350,000,000 -1,385,000,000 [수탁과제-목적사업] 수입예산 감액 -1,100,000,000

[특구커뮤니티글로벌교류사업] 수입예산 증액 15,000,000

[신규사업] 수입예산 감액 -300,000,000

산업체연구수익 100,000,000 155,000,000 -55,000,000 [중소기업산학협력센터] 수입예산 감액 -25,000,000

[수탁과제-목적사업] 수입예산 감액 -30,000,000

교육운영수익 1,538,026,000 850,130,000 687,896,000

교육운영수익 1,538,026,000 850,130,000 687,896,000 [스포츠산업전문인력양성사업] 수입예산 증액 29,500,000

[S/W융합채용연수사업] 수입예산 증액 956,000

[부산시맞춤형전략인력양성사업] 수입예산 증액 50,440,000

2014학년도 제1차 추가경정예산 목별명세서
[ 2014.03.01. ~ 2015.02.28. ]

(단위 : 원)

산출근거



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산액 증감 비고산출근거

[해운항만물류인력양성사업] 수입예산 증액 200,000,000

[융합부품소재설계전문인력양성사업] 수입예산 증액 27,000,000

[신규사업] 수입예산 증액 380,000,000

기타지원금수익 4,711,437,500 6,470,750,000 -1,759,312,500

기타지원금수익 4,711,437,500 6,470,750,000 -1,759,312,500 [LINC] 수입예산 감액 -982,312,500

[창업보육센터] 수입예산 증액 23,000,000

[신규사업] 수입예산 감액 -800,000,000

간접비수익 859,672,500 1,021,051,000 -161,378,500

산학협력수익 301,000,000 50,001,000 250,999,000

산학협력연구수익 300,000,000 49,500,000 250,500,000 [수탁과제-수익사업] 수입예산 증액 230,500,000

[신규사업] 수입예산 증액 20,000,000

교육운영수익 500,000 1,000 499,000 [수탁과제-수익사업] 수입예산 증액 500,000

[산학협력팀] 수입예산 감액 -1,000

기타산학협력수익 500,000 500,000 0

지원금수익 558,672,500 971,050,000 -412,377,500

연구수익 172,000,000 472,000,000 -300,000,000 [수탁과제-목적사업] 수입예산 감액 -230,000,000

[신규사업] 수입예산 감액 -70,000,000

교육운영수익 128,860,000 75,300,000 53,560,000 [스포츠산업전문인력양성사업] 수입예산 증액 2,000,000

[부산시맞춤형전략인력양성사업] 수입예산 증액 1,560,000

[신규사업] 수입예산 증액 50,000,000

기타지원금수익 257,812,500 423,750,000 -165,937,500 [LINC사업] 수입예산 감액 -55,937,500

[신규사업] 수입예산 감액 -110,000,000

전입및기부금수익 100,002,000 80,002,000 20,000,000

전입금수익 0 0 0

학교법인전입금 0 0 0

학교회계전입금 0 0 0

학교기업전입금 0 0 0

기부금수익 100,002,000 80,002,000 20,000,000

일반기부금 1,000 1,000 0

지정기부금 100,000,000 80,000,000 20,000,000 [LINC] 수입예산 증액 20,000,000

현물기부금 1,000 1,000 0

운영외수익 44,880,000 60,480,000 -15,600,000

운영외수익 44,880,000 60,480,000 -15,600,000



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산액 증감 비고산출근거

이자수익 38,880,000 54,480,000 -15,600,000 이자 조정 -15,600,000

기타운영외수익 6,000,000 6,000,000 0

투자활동자금유입 2,000 2,000 0

유형자산매각액 2,000 2,000 0

기계기구매각대 1,000 1,000 0

집기비품매각대 1,000 1,000 0

기초의현금 4,465,379,887 3,114,288,866 1,351,091,021

기초의현금 4,465,379,887 3,114,288,866 1,351,091,021

기초의현금 4,465,379,887 3,114,288,866 1,351,091,021  결산조정 1,351,091,021

16,658,401,887 15,777,705,866 880,696,021 880,696,021합계



2. 지출

관 항 목 제1차 추경예산액 본예산액 증감 비고

산학협력비 2,512,005,000 487,008,000 2,024,997,000

산학협력연구비 2,365,000,000 343,002,000 2,021,998,000

인건비 850,000,000 250,000,000 600,000,000 [수탁과제-수익사업] 인건비 증액 550,000,000

[신규사업] 인건비 증액 50,000,000

학생인건비 430,000,000 45,500,000 384,500,000 [수탁과제-수익사업] 학생인건비 증액 354,500,000

[신규사업] 학생인건비 증액 30,000,000

연구장비･재료비 335,000,000 25,000,000 310,000,000 [중소기업산학협력센터] 연구장비･재료비 증액 25,000,000

[수탁과제-수익사업] 연구장비･재료비 증액 275,000,000

[신규사업] 연구장비･재료비 증액 10,000,000

연구활동비 310,000,000 19,396,950 290,603,050 [수탁과제-수익사업] 연구활동비 증액 280,603,050

[신규사업] 연구활동비 증액 10,000,000

연구과제추진비 260,000,000 3,103,050 256,896,950 [수탁과제-수익사업] 연구과제추진비 증액 246,896,950

[신규사업] 연구과제추진비 증액 10,000,000

연구수당 110,000,000 1,000 109,999,000 [수탁과제-수익사업] 연구수당 증액 100,000,000

[신규사업] 연구수당 증액 10,000,000

[산학협력팀] 연구수당 감액 -1,000

위탁연구개발비 70,000,000 1,000 69,999,000 [수탁과제-수익사업] 위탁연구개발비 증액 60,000,000

[신규사업] 위탁연구개발비 증액 10,000,000

[산학협력팀] 위탁연구개발비 감액 -1,000

교육운영비 43,003,000 30,004,000 12,999,000

인건비 4,000,000 1,000 3,999,000 [수탁과제-수익사업] 인건비 증액 4,000,000

[산학협력팀] 인건비 감액 -1,000

교육과정개발비 1,000 1,000 0

장학금 1,000 1,000 0

실험실습비 1,000 1,000 0

기타교육운영비 39,000,000 30,000,000 9,000,000 [스포츠산업전문인력양성사업] 기타교육운영비 증액 8,000,000

[수탁과제-수익사업] 기타교육운영비 증액 1,000,000

지적재산권비용 104,000,000 114,000,000 -10,000,000

지적재산권실시･양도비 52,000,000 52,000,000 0

산학협력보상금 52,000,000 62,000,000 -10,000,000 [LINC] 산학협력보상금 감액 -10,000,000

학교시설사용료 1,000 1,000 0

2014학년도 제1차 추가경정예산 목별명세서
[ 2014.03.01. ~ 2015.02.28. ]

(단위 : 원)

산출근거



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산액 증감 비고산출근거

학교시설사용료 1,000 1,000 0

기타산학협력비 1,000 1,000 0

기타산학협력비 1,000 1,000 0

지원금사업비 8,275,682,739 9,557,442,866 -1,281,760,127

연구비 2,963,501,798 4,195,787,466 -1,232,285,668

인건비 853,750,000 1,191,750,000 -338,000,000 [수탁과제-목적사업] 인건비 감액 -278,000,000

[신규사업] 인건비 감액 -60,000,000

학생인건비 247,600,000 542,810,000 -295,210,000 [LINC사업] 학생인건비 감액 -13,210,000

[수탁과제-목적사업] 학생인건비 감액 -242,000,000

[신규사업] 학생인건비 감액 -40,000,000

연구장비･재료비 705,000,000 926,850,000 -221,850,000 [LINC] 연구장비･재료비 감액 -65,850,000

[중소기업산학협력센터] 연구장비･재료비 감액 -25,000,000

[수탁과제-목적사업] 연구장비･재료비 감액 -86,000,000

[신규사업] 연구장비･재료비 감액 -45,000,000

연구활동비 584,410,000 691,217,466 -106,807,466 [LINC] 연구활동비 감액 -1,110,000

[수탁과제-목적사업] 연구활동비 감액 -58,407,466

[특구커뮤니티글로벌교류사업] 연구활동비 증액 11,550,000

[이노폴리스캠퍼스사업] 연구활동비 감액 -13,840,000

[신규사업] 연구활동비 감액 -45,000,000

연구과제추진비 348,901,798 385,760,000 -36,858,202 [LINC] 연구과제추진비 감액 -1,180,000

[S/W융합채용연수사업] 연구과제추진비 증액 1,871,798

[수탁과제-목적사업] 연구과제추진비 증액 4,000,000

[특구커뮤니티글로벌교류사업] 연구과제추진비 증액 3,450,000

[신규사업] 연구과제추진비 감액 -45,000,000

연구수당 213,840,000 247,400,000 -33,560,000 [LINC] 연구수당 감액 -2,400,000

[이노폴리스캠퍼스사업] 연구수당 증액 13,840,000

[신규사업] 연구수당 감액 -45,000,000

위탁연구개발비 10,000,000 210,000,000 -200,000,000 [수탁과제-목적사업] 위탁연구개발비 감액 -200,000,000

교육운영비 2,420,201,621 1,657,305,400 762,896,221

인건비 339,500,000 344,500,000 -5,000,000 [LINC] 인건비 감액 -60,000,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 인건비 증액 4,000,000

[부산시맞춤형전략인력양성사업] 인건비 증액 25,000,000

[융합부품소재설계전문인력양성사업] 인건비 증액 6,000,000

[신규사업] 인건비 증액 20,000,000



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산액 증감 비고산출근거

교육과정개발비 144,500,000 128,500,000 16,000,000 [LINC] 교육과정개발비 증액 6,000,000

[신규사업] 교육과정개발비 증액 10,000,000

장학금 309,860,000 295,240,000 14,620,000 [LINC] 장학금 감액 -20,000,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 장학금 증액 4,220,000

[해운항만물류인력양성사업] 장학금 증액 20,400,000

[신규사업] 장학금 증액 10,000,000

실험실습비 227,530,000 200,000,000 27,530,000 [스포츠산업전문인력양성사업] 실험실습비 감액 -12,120,000

[부산시맞춤형전략인력양성사업] 실험실습비 증액 15,650,000

[융합부품소재설계전문인력양성사업] 실험실습비 증액 14,000,000

[신규사업] 실험실습비 증액 10,000,000

기타교육운영비 1,398,811,621 689,065,400 709,746,221 [LINC] 기타교육운영비 증액 122,000,000

[국가인적자원개발컨소시엄사업단] 기타교육운영비 감액 -2,043,779

[스포츠산업전문인력양성사업] 기타교육운영비 증액 33,400,000

[부산시맞춤형전략인력양성사업] 기타교육운영비 증액 9,790,000

[해운항만물류인력양성사업] 기타교육운영비 증액 179,600,000

[융합부품소재설계전문인력양성사업] 기타교육운영비 증액 7,000,000

[신규사업] 기타교육운영비 증액 360,000,000

기타지원금사업비 2,891,979,320 3,704,350,000 -812,370,680

기타지원금사업비 2,891,979,320 3,704,350,000 -812,370,680 [LINC] 기타지원금사업비 감액 -90,250,000

[창업보육센터] 기타지원금사업비 증액 23,000,000

[어린이급식관리지원센터] 기타지원금사업비 증액 4,879,320

[신규사업] 기타지원금사업비 감액 -750,000,000

간접비사업비 957,113,000 1,042,853,000 -85,740,000

인력지원비 340,000,000 314,800,000 25,200,000

인건비 213,000,000 190,800,000 22,200,000 [중소기업산학협력센터] 인건비 증액 8,000,000

[수탁과제-목적사업] 인건비 증액 5,000,000

[신규사업] 인건비 감액 -30,000,000

[산학협력팀] 인건비 증액 39,200,000

연구개발능률성과급 127,000,000 124,000,000 3,000,000 [LINC] 연구개발능률성과급 감액 -4,000,000

[중소기업산학협력센터] 연구개발능률성과급 증액 7,000,000

연구지원비 562,111,000 668,051,000 -105,940,000

기관공통지원경비 307,110,000 333,550,000 -26,440,000 [산학협력팀] 기관공통지원경비 감액 -26,440,000

사업단또는연구단운영비 210,000,000 284,500,000 -74,500,000 [LINC] 사업단또는연구단운영비 감액 -29,500,000

[신규사업] 사업단또는연구단운영비 감액 -45,000,000



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산액 증감 비고산출근거

연구실안전관리비 10,000,000 10,000,000 0

연구보안관리비 3,000,000 3,000,000 0

연구윤리활동비 10,000,000 10,000,000 0

연구개발준비금 1,000 1,000 0

대학연구활동지원금 16,000,000 21,000,000 -5,000,000 [수탁과제-목적사업] 대학연구활동지원금 감액 -5,000,000

대학기반시설및장비운영비 6,000,000 6,000,000 0

성과활용지원비 2,000 2,000 0

과학문화활동비 1,000 1,000 0

지식재산권 출원･등록비 1,000 1,000 0

기타지원비 55,000,000 60,000,000 -5,000,000

기타지원비 55,000,000 60,000,000 -5,000,000 [신규사업] 기타지원비 감액 -5,000,000

일반관리비 130,001,000 130,001,000 0

일반관리비 130,001,000 130,001,000 0

인건비 1,000 1,000 0

일반제경비 130,000,000 130,000,000 0

운영외비용 2,861,000 2,391,000 470,000

운영외비용 2,861,000 2,391,000 470,000

기타운영외비용 2,861,000 2,391,000 470,000 [스포츠산업전문인력양성사업] 기타운영외비용 증액 50,000

[창업보육센터] 기타운영외비용 감액 -80,000

[수탁과제-수익사업] 기타운영외비용 증액 100,000

[신규사업] 기타운영외비용 증액 400,000

학교회계전출금 1,000 1,000 0

학교회계전출금 1,000 1,000 0

학교회계전출금 1,000 1,000 0

투자활동자금유출 2,257,307,000 2,496,357,000 -239,050,000

유형자산취득지출 1,830,307,000 2,103,357,000 -273,050,000

기계기구취득 1,695,307,000 1,785,357,000 -90,050,000 [LINC] 기계기구취득 감액 -300,000,000

[2단계 HUNIC] 기계기구취득 증액 180,000,000

[수탁과제-수익사업] 기계기구취득 증액 36,000,000

[수탁과제-목적사업] 기계기구취득 증액 42,000,000

[어린이급식관리지원센터] 기계기구취득 감액 -3,650,000

[신규국고] 기계기구취득 감액 -44,400,000

집기비품취득 135,000,000 318,000,000 -183,000,000 [LINC] 집기비품취득 감액 -140,000,000

[수탁과제-수익사업] 집기비품취득 증액 10,000,000
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[수탁과제-목적사업] 집기비품취득 감액 -3,000,000

[어린이급식관리지원센터] 집기비품취득 감액 -7,000,000

[신규사업] 집기비품취득 감액 -60,000,000

[산학협력팀] 집기비품취득 감액 17,000,000

무형자산취득지출 427,000,000 393,000,000 34,000,000

지적재산권취득 359,000,000 334,000,000 25,000,000 [LINC] 지적재산권취득 증액 15,000,000

[2단계 HUNIC] 지적재산권취득 증액 10,000,000

기타무형자산취득 68,000,000 59,000,000 9,000,000 [LINC] 기타무형자산취득 감액 -2,000,000

. [신규사업] 기타무형자산취득 증액 4,000,000

[산학협력팀] 기타무형자산취득 증액 7,000,000

기말의현금 2,523,431,148 2,061,652,000 461,779,148

기말의현금 2,523,431,148 2,061,652,000 461,779,148

기말의현금 2,523,431,148 2,061,652,000 461,779,148 결산조정 461,779,148

16,658,401,887 15,777,705,866 880,696,021 880,696,021



회  의  록  사  본 
(산학협력단 예∙결산자문위원회)



위원장

 06/18

노태정

회 의 명  산학협력단 예․결산자문위원회 회의록

일    시  2014년 6월 18일( 수요일 )  10 : 00 ~  10 : 40   

장    소  산학협력단장실

의    안  2014학년도 산학협력단회계 제1차 추가경정예산(안) 심의

토의내용

요    지

￭ 관련근거 : 산학협력단예결산자문위원회운영규정 제4조 내지 제5조, 

             산학협력단-1949(2014.06.18.)호에 의거 회의개최

￭ 토의요지 - 위 안건에 대하여 다음과 같이 확정․의결함.

  안건 : 학년도 본예산 총액 천원 대비 천원이 증액된 

학년도 제 차 추가경정예산 총액 천원의 편성내용을 원안대로 확정키로함

 

합의사항   심의 예산(안)은 편성원안대로 확정하고 그 결과를 총장에게 보고키로 함

이견사항  없음

참

석

현

황

참석
대상자

8명

참

석

자

서

명

소  속 직  위 성 명 소  속 직  위 성 명

위원 김현수
참석자 5명

위원 박태환

불참자 3명 위원 이기욱

불

참

내

역

조승구

정태준

정광호

위원 권중락

작 성 자 소 속 : 산학협력단  직위(직급) : 직원  성 명 : 조민혜

회    의    록
산학협력단 예결산

자문위원회 회의

록(2014.6.18)


